平成15年1月27日
各     位
	電気化学工業株式会社
東京都千代田区有楽町一丁目4番1号
代表取締役社長  晝間　敏男
（コード番号 4061  東証･大証･名証･福証）
問合せ先: 経営企画室長　吉高　紳介

　　　　　　　TEL:03-3507-5150

子会社との合併に関するお知らせ
  平成15年1月27日開催の当社取締役会において、当社は平成15年4月1日を期して、下記のとおり当社100％子会社である東洋化学株式会社と簡易合併の手続きにより合併することを決定　いたしましたので、お知らせいたします。
記
１．合併の目的
　当社は経営改革の一環として、グループの最重点事業の一つである樹脂加工事業の強化再編のため、平成14年10月1日付けにて東洋化学株式会社を完全子会社化いたしましたが、経営の一元化を更に進め、資源を結集して効率的な事業運営を実現するため、平成15年4月1日をもって合併することといたしました。

２．合併の要旨
①合併の日程
合併契約書承認取締役会　　　　平成15年 1月27日
合併契約書調印              　平成15年 1月27日
合併契約書承認株主総会
電気化学工業株式会社　　　商法第413条ﾉ3の規定による簡易合併のため開催致しません。
東洋化学株式会社　　　　　平成15年 2月12日（予定）
合　併　期　日　　　　　　　　平成15年 4月 1日（予定）
合　併　登　記　　　　　　　　平成15年 4月 1日（予定）
②合併方式
電気化学工業株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、東洋化学株式会社は解散します。
　③合併比率
　当社は、東洋化学株式会社の全株式を所有しておりますので、合併による新株式の発行及び資本金の増加は行いません。

　④合併交付金
　　　合併交付金の支払いはありません。
３.合併当事会社の概要

	（平成14年10月1日現在）
	（平成14年10月1日現在）

	(1)
	商号
	電気化学工業株式会社
（合併会社）
	東洋化学株式会社
（被合併会社）

	(2)
	事業内容
	1. 石油化学事業
2. 機能製品事業
3. セメント･建材事業
4. 医薬事業
	1. 建材事業
2. 産資・合繊事業
3. 環境資材事業
4. 開発事業

	(3)
	設立年月日
	大正4年5月
	昭和24年11月

	(4)
	本社所在地
	東京都千代田区
	神奈川県鎌倉市

	(5)
	代表者
	代表取締役社長 晝間　敏男
	代表取締役社長   前川　宗雄

	(6)
	資本金
	35,302百万円
	5,882百万円

	(7)
	発行済株式総数
	483,066千株
	43,424千株

	(8)
	株主資本
	91,393百万円
	16,445百万円

	(9)
	総資産
	266,935百万円
	25,498百万円

	(10)
	決算期
	3月31日
	3月31日

	(11)
	従業員数
	2,924名
	605名

	(12)
	主要取引先
	三井物産㈱
丸善石油化学㈱
全国農業協同組合連合会　他
	大洋塩ビ㈱
三井物産㈱
川鉄商事㈱　他

	(13)

	大株主及び
持株比率
	日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱
（信託口）
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱
（信託口）
三井生命保険(相)
みずほ信託退職給付信託みずほ銀行口再信託受託者資産管理ｻｰﾋﾞｽ信託
指定単受託者三井ｱｾｯﾄ信託銀行株式会社Ａ口
	15.4%

4.5%

3.5%

3.1%

2.6%

	電気化学工業㈱

	100%

	(14)
	主要取引銀行
	㈱みずほコーポレート銀行
㈱三井住友銀行
農林中央金庫
	㈱みずほコーポレート銀行
農林中央金庫
㈱三井住友銀行

	(15)
	当事会社の関係
	資本関係
	100％出資子会社

	人的関係
	合併会社の取締役3名が被合併会社の取締役、監査役を兼務しております。また、従業員19名が出向しております。

	取引関係
	製品の売買、事務所等の賃貸

※注　平成14年10月1日をもちまして、当社は、東洋化学株式会社を株式交換により完全子会社化しましたので、同日付の会社概要としております。
(15)最近３決算期の業績

	電気化学工業
	東洋化学

	決 算 期
	平成12年
3月期
	平成13年
3月期
	平成14年
3月期
	平成12年
3月期
	平成13年3月期
	平成14年
3月期

	売 上 高
（百万円）
	176,512
	185,550
	155,929
	23,380
	24,026
	23,262

	経常利益
（百万円）
	11,515
	14,035
	6,169
	2,097
	1,761
	1,635

	当期純利益
（百万円）
	3,051
	4,351
	△949
	845
	676
	587

	１株当たり
当期純利益（円）
	6.55
	9.47
	△2.06
	23.92
	19.16
	16.64

	１株当たり
配当金（円）
	5.00
	5.00
	5.00
	8.00
	6.00
	6.00

	１株当たり
株主資本（円）
	173.75
	178.09
	181.10
	356.62
	368.13
	378.07

４．合併後の状況
	　①商号
	電 気 化 学 工 業 株 式 会 社

	　②事業内容
	1.石油化学事業　2.機能製品事業　3.セメント･建材事業　4.医薬事業

	　③本店所在地
	東京都千代田区有楽町一丁目4番1号

	　④代表者
	代表取締役社長  晝間　敏男

	　⑤資本金
	35,302百万円（合併による資本金の増加はありません。）

	　⑥総資産
	277,578百万円（10,643百万円）
（注）平成14年10月 1日現在の総資産より算定しております。
　　　なお、（　）内は合併による増加見込み分であります。

	　⑦決算期
	3月31日

	　⑧業績に与える影響
	東洋化学株式会社は、当社100％出資の連結子会社であるため、合併による連結業績に与える影響はありません。

以上

PAGE
3